Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без движения

«03» февраля 2025 года                                            Дело № 57/25-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Вамич, разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления

Акционерного общества «Страховая компания «ASTERRA GRUP» (Республика Молдова,

г. Кишинэу, ул. Колумна, 131) к Закрытому акционерному обществу «Страховая компания

«Арион» (г. Тирасполь, ул. Котовского, 2Б) о возмещении ущерба,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного искового заявления требованиям Арбитражного

процессуального кодекса ПМР (далее – АПК ПМР).

Так, исковое заявление не соответствует подпункту г) части первой статьи 93 АПК

ПМР, согласно которому к исковому заявлению прилагаются документы,

подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования.

Из содержания пункта 1 статьи 44 названого Кодекса следует, что Арбитражный

суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования, в

том числе, и на основании письменных доказательств, которые согласно пункту 2 статьи

52 АПК ПМР представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом

заверенной копии.

В части первой пункта 43 Приложения № 1 к Приказу Государственной службы

управления документацией и архивами ПМР от 15 января 2008 года № 2 указано, что

заверение копии документа производится для придания ей юридической силы. Данный

Приказ издан с целью установления единых требований к организации работы с

документами в органах государственной власти и управления, на предприятиях, в

учреждениях и организациях (независимо от форм собственности).

Частью второй пункта 43 Приложения № 1 к указанному Приказу предусмотрено

право организации выдавать копии только тех документов, которые создаются в самой

организации (положение это не распространяется на архивные учреждения и нотариат).

Однако, изучив приложенные к исковому заявлению заключение от 29 мая 2024

года по результатам проверки информации, зарегистрированной в ЖУИ УВД г. Тирасполь

за № 4594 от 28 мая 2024 года, рапорт лейтенанта милиции ИД ДЧ ОГАИ УВД

г. Тирасполь от 28 мая 2024 года, Постановление № 104259 по делу об административном

правонарушении от 28 мая 2024 года, страховой полис № 241 301 212 ЗАО «Страховая

компания «Арион», протокол осмотра места совершения административного

правонарушения от 28 мая 2024 года, объяснение Д. Ф. Вельвича от 28 мая 2024 года,

объяснение И. А. Кошевого от 28 мая 2024 года, протокол № 1032163 об

административном правонарушении от 28 мая 2024 года, Арбитражный суд установил,

что таковые приложены к исковому заявлению в копиях, заверение которых осуществлено

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Истцом, а не организациями (учреждениями) их изготовившими, т.е. с нарушением

требований, установленных пунктом 43 Приложения № 1 к Приказу Государственной

службы управления документацией и архивами ПМР от 15 января 2008 года № 2.

Кроме того, способ заверения Истцом копий документов, приложенных к исковому

заявлению, также не соответствуют пункту 43 Приложения № 1 к названному выше

Приказу, поскольку отсутствует фамилия, имя, отчество лица, заверевшего копии.

Более того, в исковом заявлении имеется ссылка на курс валют, установленный

«ПМБ». Однако отсутствуют доказательства, соответствующие требованиям статей 48, 49

АПК ПМР, подтверждающие указанный Истцом курс.

Поскольку исковое заявление подано с нарушением требований, установленных

АПК ПМР, таковое подлежит оставлению без движения в силу пункта 1 статьи 96-1

названного Кодекса.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 96-1,

128 Арбитражного процессуального кодекса ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Оставить без движения исковое заявление Акционерного общества «Страховая

компания «ASTERRA GRUP».

2. Предложить Акционерному обществу «Страховая компания «ASTERRA GRUP»

устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления

без движения, обеспечив поступление соответствующих доказательств в Арбитражный

суд Приднестровской Молдавской Республики в срок до 12.00 25 февраля 2025 года.

3. Разъяснить Акционерному обществу «Страховая компания «ASTERRA GRUP»,

что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае, если обстоятельства,

послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, не будут

устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд

возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьёй 97 названного Кодекса.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                   Е. А. Вамич